
 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 

N. 08 del Reg. Del. 

Data 23/01/2024 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 – VARIAZIONE DI 

CASSA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL 

TUEL. 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 10:30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(SI – NO) 

1 Dott. Giancarlo Cerullo Sindaco SI 

2 Sig. Antonio Schiavone 
Vice Sindaco e  

Assessore  
SI 

3 Sig. Antonio Destito Assessore NO 

 

 

Presiede il Sindaco, Dott. Cerullo Giancarlo il quale, constatato che gli intervenuti sono in nume-

ro legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato; 

Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla reda-

zione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



Pag. 2 di 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 22 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2024/2026; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

Semplificato per il periodo 2024/2026; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024/2026 con i relativi allegati; 

RICHIAMATO il novellato articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000, precisamente: 

- il comma 2, che disciplina la competenza delle variazioni di bilancio: 

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 

dai commi 5-bis e 5-quater”; 

- il comma 5-bis, lettera d), il quale disciplina che la Giunta Comunale, con propria 

deliberazione, può effettuare “variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 

comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo”; 

 

RILEVATO CHE l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione per il 

periodo 2024/2026, variazioni conseguenti al riallineamento automatico delle previsioni di cassa al 

bilancio di previsione per la gestione dei residui a seguito dell’apertura dell’esercizio del nuovo 

anno, così come dettagliato nell’allegato A); 

VERIFICATO CHE in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine 

dell’esercizio non risulta negativo; 

DATO ATTO CHE la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza della 

Giunta comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d); 

RICHIAMATO l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

RILEVATO CHE sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’ex art. 49 

e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse che di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. Di apportare ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, lettera d) del D, Lgs. n. 267/2000 e 

per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo 

esercizio di riferimento del bilancio di previsione per il periodo 2024/2026, variazioni 

conseguenti al riallineamento automatico delle previsioni di cassa al bilancio di previsione 



Pag. 3 di 6 

per la gestione dei residui a seguito dell’apertura dell’esercizio del nuovo anno, risultanti 

dall’allegato A), che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

3. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e 

i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.Lgs n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pag. 4 di 6 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di delibera-

zione avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 – VARIAZIONE DI CASSA AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL TUEL.” esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

Montauro lì, 22/01/2024 

 

 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             F.TO Dott.ssa Anna Maria Bressi     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 di 6 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di delibera-

zione avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 – VARIAZIONE DI CASSA AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL TUEL.” esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 

Montauro lì, 22/01/2024 

 

 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             F.TO Dott.ssa Anna Maria Bressi     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 di 6 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giancarlo Cerullo                                                 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

• è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line in data odierna, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

• è stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D. Lgs.vo 

18/8/2000, n. 267);   

 

Montauro, 29/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Sig.ra Celestina Mirijello 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267           del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, 23/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
      

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è CONFORME all’atto originale presso questo ufficio. 

 

Montauro, lì 29/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati                     
 

 

 


